К делу № 1-187/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 октября 2018 года г. Сочи

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Сидоров В.Л.,

с участием государственного обвинителя Сочинской транспортной прокуратуры помощника прокурора Хостинского района города Сочи Поликарпова А.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Журавлева В.М.,

предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Ягудиной С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хостинского районного суда города Сочи уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п.Г части 4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступления не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО4 при следующих обстоятельствах:

Так, в ноябре 2016 года, точное время следствием неустановленно, ФИО4, преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст.ст. 14, 17, 18, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в 

<

адрес> края, принял решение о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В период времени с ноября 2016 года по декабрь 2017 года, ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в интернет- магазине «

<

данные изъяты>», незаконно приобретал семена растений конопли (растений рода Cannabis), которые культивировал в специально приспособленном месте - на чердаке хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где с ноября 2016 года, оборудовал для культивирования конструкцию, состоящую из деревянных реек, к которым крепились лампы дневного освещения, способствующие созданию повышенных температурных условий, быстрому прорастанию и повышению качества растений конопли.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в декабре 2017 года и начале марта 2018 года, точное время следствием неустановленно, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подготовил приобретенные им ранее семена наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) к посеву, замочив их во влажной марлевой ткани. По мере проявления проросших в марлевой ткани растений, которые за указанное время приобрели присущие им ботанические и морфологические признаки, ФИО4 поместил их в специально подготовленные пластиковые емкости, имеющие вентиляционные отверстия, наполнил их грунтом и удобрением и разместил их под конструкцией, состоящей из деревянных реек, к которым крепились лампы дневного освещения. 

Далее ФИО4, действуя во исполнение преступного умысла, в период с декабря 2017 года по 24 марта 2018 года, незаконно осуществлял уход за 21-м наркотикосодержащим растением конопли (растения рода Cannabis), выразившийся в поочередном поливе и внесении удобрений в грунт, поддержании специального для культивирования микроклимата, ведя при этом рукописные записи, в которых фиксировал порядок и очередность производимого им культивирования.

Таким образом, ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, осуществлял незаконное культивирование растений конопли (растения рода Cannabis). 24.03.2018 года в период времени с 09 часов 10 минут по 13 часов 48 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации 21 растение, которые являются наркотикосодержащими и относятся к растениям рода Конопля, вида Конопля посевная. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis), включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 21 растение конопли (растения рода Cannabis), составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Кром этого, в ноябре 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО4, преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 18, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял решение о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С целью реализации преступного умысла ФИО4, в период времени с ноября 2016 года по декабрь 2017 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в интернет-магазине «Semyanich.link» приобретал семена наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые культивировал в специально приспособленном месте - на чердаке хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес> оборудовал способствующую культивированию конструкцию, состоящую из деревянных реек, к которым крепились лампы дневного освещения, способствующие созданию повышенных температурных условий, быстрому прорастанию и повышению качества растений конопли.

Осознавая противоправность своих действий, ФИО4, в период с ноября 2016 года по 18.03.2018 г., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, вырастил неустановленное следствием количество наркотикосодержащих растений конопли, с которых оборвал листья и соцветия, высушил и измельчил их, тем самым приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 1,36 гр. Кроме этого, ФИО4, с целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, 15.02.2018 года, находясь по месту своего жительства, по указанному адресу, путем опрессовывания и выпаривания имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана), изготовил наркотическое средство гашиш, массой не менее 1,51 гр. 

Указанные наркотические средства, ФИО4, с целью сбыта незаконно хранил в помещении хозяйственной постройки по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>

Далее, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 12 часов 01 минуты до 13 часов 25 минут 18 марта 2018 года, находясь в 

<

адрес> края, в ходе телефонного разговора с ФИО22 достиг договоренности о продаже последнему наркотического средства гашиш, изготовленного ранее ФИО4 

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 18 марта 2018 года, около 15 часов 15 минут, ФИО4, находясь возле центрального входа ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, передал, тем самым незаконно сбыл ФИО1-О., за оплату в сумме 1500 рублей наркотическое средство - гашиш, массой 0,49 гр. 

Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут было изъято у ФИО28 сотрудниками Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, имевшихся наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, ФИО4, 19 марта 2018 года, в 18 часов 47 минут, в ходе телефонного разговора с ФИО27., достиг договоренности о продаже ему наркотического средства гашиш и наркотического средства марихуана. 

20.03.2018 г. в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 55 минут, ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории морского порта 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, передал, тем самым сбыл ФИО26 выступавшему в качестве «покупателя» при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, за оплату в сумме 5000 рублей, наркотическое средство гашиш, массой – 1,02 гр., и наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 1,36 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы).

Указанные наркотические средства 20.03.2018 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, в помещении рабочего кабинета № ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, были добровольно выданы «покупателем» ФИО25 сотрудникам полиции в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств.

Таким образом, ФИО4, совершил ряд последовательных, охватываемых единым умыслом преступных действий, направленных на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств и составляющих, в своей совокупности одно преступление, сбыв ФИО29., наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1,36 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы), и наркотическое средство - гашиш массой 1,51 гр.

Указанные наркотические средства включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относятся к значительному, крупному и особо крупному размерам наркотических средств. 

Кроме этого, в ноябре 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО4, преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 18, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял решение о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С целью реализации преступного умысла ФИО4, в период времени с ноября 2016 года по декабрь 2017 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» приобретал семена наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые культивировал в специально приспособленном месте - на чердаке хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, где оборудовал способствующую культивированию конструкцию, состоящую из деревянных реек, к которым крепились лампы дневного освещения, способствующие созданию повышенных температурных условий, быстрому прорастанию и повышению качества растений конопли.

Осознавая противоправность своих действий, ФИО4, в период с ноября 2016 года по 24.03.2018 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> вырастил неустановленное следствием количество наркотикосодержащих растений конопли, с которых оборвал листья и соцветия, высушил и измельчил их, тем самым приобрел в целях сбыта согласно заключения эксперта №-э от 30.03.2018, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 340,59 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы). 

Кроме этого, ФИО4, с целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, 15.02.2018 г., находясь по месту своего жительства, по указанному адресу, путем опрессовывания и выпаривания имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана), изготовил наркотическое средство гашиш, массой не менее 27,45 гр. Указанные наркотические средства, ФИО4, с целью сбыта незаконно хранил в помещении хозяйственной постройки по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Часть указанных наркотических средств ФИО4 разместил в удобные для сбыта упаковки (наркотическое средство гашиш - в фрагменты фольгированной бумаги, а наркотическое средство марихуана - в полимерные пакетики с линейной застежкой типа «zipp-lock»). 

Таким образом, ФИО4, в целях осуществления умысла, на незаконный сбыт наркотических средств, совершил действия, направленные на их последующую реализацию. 

Однако, ФИО4 не смог довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана) массой 340,59 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы) и наркотического средства гашиш массой 27,45 гр., по независящим от него обстоятельствам, так как хранимые им с целю сбыта наркотические средства, были изъяты из незаконного оборота, сотрудниками Сочинского ЛУ МВД России на транспорте 24 марта 2018 года в период времени с 09 часов 10 минут до 13 часов 48 минут, в ходе производства обыска по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес> 

Указанные наркотические средства включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и относятся, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступления не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признал полностью, пояснил, что он действительно с конца 2016 года решил выращивать коноплю с целью ее последующей продажи, он в интернете заказал несколько упаковок семян, которые стал выращивать на даче, где он живет по 

<

адрес>, он сам сделал для этого конструкцию, выращивал коноплю, затем собирал растения, высушивал и измельчал, потом расфасовывал мелкими партиями для их продажи. Он также сам сделал наркотик-гашиш, который потом продавал. Два грамма марихуаны продавал по 2000 рублей, гашиш по 1500 рублей, за грамм. Все вырученные деньги от продажи наркотиков, он тратил на собственные бытовые нужды, покупку продуктов питания, на лечение жены. 18 марта 2018 года он продал знакомому по имени ФИО3 гашиш, массой около 0,5 грамм, которое было завернуто в фольгированную бумагу и в обертку от конфеты за 1500 рублей. 19 марта 2018 года он снова продал ему же марихуану и два гашиш за 5000 рублей. 24 марта 2018 года утром был проведен обыск в его жилище сотрудниками полиции, которым он сам добровольно выдал растения конопли, марихуану, которая хранилось им в стеклянных банках и пластиковой емкости. Во время обыска также изъяли весы, которые использовались им для взвешивания наркотика, пустые полимерные пакетики с клапан- застежкой, в которые расфасовывались наркотические средства. После обыска чердачного помещения он сам сказал сотрудникам полиции о том, что в хозяйственной постройки имеются наркотические средства и их выдал. Были изъяты свертки с марихуаной и гашишем. В кармане его куртки обнаружили купюру 1000 рублей, оставшуюся от сумму полученной им от ФИО3. Кроме этого, изъяли семена конопли, его телефон. Он добровольно рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах выращивания им конопли, изготовления наркотика и его продаже, этим он оказал содействие следствию. Просит это учесть при вынесении приговора, также просит учесть, что он свою вину признал полностью, раскаялся.

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО4 в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступления не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступления не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, помимо признательных показаний подсудимого о совершенных им трех преступлениях и об обстоятельствах совершенных им преступлений, подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, протоколом обыска от 24 марта 2018 года, заключением эксперта №-э от 2 апреля 2018 года, заключением эксперта № от 3 мая 2018 года, заключением эксперта №-э от 2 апреля 2018 года, протоколами осмотра предметов от 4 апреля 2018 года, постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств, протоколом следственного эксперимента от 5 апреля 2018 года, показаниями свидетелей ФИО30., ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, заключением эксперта №-э от 30 марта 2018 года, протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2018 года, постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предмета-весов от 4 апреля 2018 года, постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 марта 2018 года, протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 3 апреля 2018 года, протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 июня 2018 года, заключением эксперта №-э от 19 марта 2018 года, заключением эксперта №-э от 21 марта 2018 года, протоколом осмотра документов от 10 мая 2018 года, постановлением о приобщении к делу вещественных доказательств, протоколом осмотра предметов от 10 мая 2018 года и постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предметов от 20 июня 2018 года, постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предметов от 4 апреля 2018 года и постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предметов от 5 апреля 2018 года и постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предметов от 7 июля 2018 года и постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предметов от 15 июня 2018 года и постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства, протоколом осмотра предметов от 22 июня 2018 года и постановлением о приобщении к делу вещественного доказательства.

Так, судом из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 установлено, что он принимал участие 24 марта 2018 года в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО4 на садовом участке № по 

<

адрес>, ФИО4 добровольно выдал и показало, где находятся хранящиеся у него наркотические вещества, было в ходе обыска изъято 18 растений конопли, изъяты семена растений конопли. 

Судом из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 установлено, что он принимал участие 24 марта 2018 года в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО4 на садовом участке № по 

<

адрес>, ФИО4 добровольно выдал и показало, где находятся хранящиеся у него наркотические вещества, было в ходе обыска изъято 18 растений конопли, после этого в постройке были обнаружены и изъяты семена растений конопли, все было упаковано и опечатано.

Указанные показания свидетелей указывают суду, что при проведении обыска 24 марта 2018 года по месту жительства подсудимого были действительно обнаружены и изъяты сотрудниками полиции растения конопли, семена конопли и другие предметы, подсудимый при этом оказал содействие следствию и добровольно выдал хранящиеся у него наркотические вещества и растения.

Судом из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 установлено, что он является сотрудником полиции, к нему в феврале 2018 года поступила информация о том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств, которые хранит по месту жительства по 

<

адрес>, участок №, 24 марта 2018 года был проведен обыск на указанном участке, ФИО4 находился там и на предложение выдать наркотические вещества, добровольно показал и выдал сотрудникам полиции 18 растений конопли, семена конопли, также были обнаружены семена растения конопли и рукописные записи.

Показания указанного свидетеля объективно свидетельствуют о причастности ФИО4 к хранению и сбыту наркотических веществ, выращиванию и культивированию растений, содержащих наркотические средства.

Согласно протокола от 24 марта 2018 года в период времени с 09 часов 10 минут до 13 часов 48 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, на чердаке подсобного помещения, были обнаружены и изъяты 18 растений упакованные и опечатанные в полимерную пленку пакет №; 7 растений упакованные в бумажный конверт пакет №; семена коричневого цвета, находящиеся в пластиковой упаковке, металлическая емкость, пластиковая емкость с надписью «пустырник», которые были упакованы и опечатаны в полимерный пакет №; две квадратные деревянные упаковки с надписями «Humboldt…» внутри которых находится емкость с семенами коричневого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны в полимерный пакет №; 10 листов с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны в полимерный пакет №. 

(том №1 л.д. 93-116).

Из заключения эксперта №-э от 02.04.2018 года следует, что предоставленные на исследование растения, в количестве 18 штук, находящиеся в полимерном свертке, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Представленные растения зеленого цвета, размером от 6 до 8 см., состоящие из прямого стебля, корневой системы и нескольких листьев, сосредоточенных в верхней части растения, в количестве 7 штук, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить признаки принадлежности, к какому либо роду растений не представилось возможным в связи с ранней стадией вегетативного развития представленных растений (относительно небольшие размеры растений и практически полное отсутствие листьев).

(том №1 л.д. 189-192)

Согласно заключения эксперта № от 03.05.2018 года три проростка травянистых растений и восемнадцать полноценных растений, произрастающих в полимерных емкостях, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в чердачном помещении хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими и относятся к растениям рода Конопля, вида конопля посевная. В отношении 4-х остальных проростков конопли вопрос не решался по причине, указанной в исследовательской части заключения. В чердачном помещении хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес> 33, осуществлялось культивирование двадцати одного (18 растений и 3 проростка) наркосодержащих растений рода конопля, вида Конопля посевная. 

(том №3 л.д. 81-93)

Согласно заключения эксперта №-э от 02.04.2018 года представленные на исследование семена растения в количестве 62 штук, являются семенами растения рода конопли (Cannabis) сем. Коноплевые (Cannabinaceae). Согласно информационного письма ЭКЦ МВД России № от 18.06.2016 года особенности производства экспертиз наркотических средств и психотропных веществ растительного происхождения, а так же наркосодержащих растений и их частей: «плоды и семена растений рода Cannabis наркотическим средством не являются».

(том №1 л.д. 158-160)

Судом установлено, что 4 апреля 2018 года был следствием произведен осмотр: полимерного свертка с 18-ю растениями и бумажного конверта в котором находятся 7 растений, изъятые 24.03.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО4

(том №1 л.д. 218-223), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 18 растений конопли (растения рода конопли Cannabis), упакованные в полимерный материал белого цвета, который по краям скреплен металлическими канцелярскими скобами и перевязан нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка, с печатью и пояснительным печатным текстом; 7 растений упакованных бумажный конверт, который был опечатан, нанесен с пояснительный текст.

(том №1 л.д. 224-225,226)

Согласно протокола осмотра предметов от 04.04.2018 года был произведен осмотр: семян растений в пластиковых упаковках, металлической и пластиковой емкости; семян растений в двух деревянных упаковках – изъятых24.03.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО4 (том №1 л.д. 244-251), которые постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: - семена растения рода конопли, находящиеся в двух идентичных друг другу упаковках квадратной формы; семена растения рода конопли, находящиеся в пяти идентичных друг другу упаковках из картона темно-зеленого цвета; семена растения рода конопли, находящиеся в металлической коробке, квадратной формы; семена растения рода конопли, находящиеся в картонной упаковке треугольной формы; семена растения рода конопли, находящиеся во флаконе из непрозрачного полимерного материала белого цвета.

(том №1 л.д. 252-253, 254)

Согласно протокола осмотра предметов от 04.04.2018 года были осмотрены листы с записями, изъятые 24.03.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 На листах имеются записи порядка и очередности культивирования растений (полив, внесение удобрения и пр.), которые велись ФИО4

(том №1 л.д. 227-237), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: листы с записями, выполненными ФИО4

(том №1 л.д. 238-239,240)

Согласно протокола следственного эксперимента от 05.04.2018 года 05.04.2018 года следователем СЧ СО УТ МВД России по ЮФО старшим лейтенантом ФИО18 установлена возможность приобретения семян растения конопли, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>

(том №2 л.д. 3-9).

Указанные доказательства объективно свидетельствуют о том, что ФИО4 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

Судом из показаний свидетеля ФИО31 которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, объективно установлено, что он знаком с ФИО4, в 2018 году несколько раз приобретал у него марихуану и гашиш, не менее 5 раз. ДД.ММ.ГГГГ он купил у него гашиш за 1500 рублей, которое хранил при себе и у него оно было обнаружено в 17 часов на вокзале в городе Сочи при досмотровом контроле. Указанное наркотическое средство было изъято, за это он был привлечен к административной ответственности. Он рассказал сотрудникам полиции о приобретении наркотического средства у ФИО4, и согласился выступить в качестве покупателя наркотических средств у него. Ему был присвоен псевдоним ФИО5. 19 марта 2018 года он созвонился с ним и договорился встретиться 20 марта 2018 года для приобретения наркотика два грамма гашиша и два грамма марихуаны за 5 000 рублей. Около 12 часов 20.03.2018 ФИО32 прибыл в Сочинское ЛУ МВД России на транспорте, где сотрудники полиции переписали номера купюр 5 штук по 1000 рублей, передали их ему, он затем встретился в ФИО4 около причала морпорта, там передал деньги, а получил от него черный полиэтиленовый сверток. В здание Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по 

<

адрес> он выдал полученный от ФИО4 сверток, в котором находился фольгированный сверток, а внутри него два фольгированных свертка в каждом из которых, была пластилинообразная масса растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим запахом, 1 полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, имеющее специфический запах «марихуаны». 

Указанные показания объективно свидетельствуют о том, что ФИО4 действительно сбыл наркотические средства указанному свидетелю 18 и 20 марта 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 судом установлено, что она является сотрудником полиции. 18 марта 2018 года в 17 часов на вокзале был задержан ФИО1, у которого было затем изъято наркотическое средства, ФИО33 пояснил, что обнаруженное в обертке от конфеты вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш, которое он хранил для личного употребления.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 судом установлено, что она работает инспектором по досмотру на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 18 марта 2018 года она участвовала в качестве понятой в осмотре места происшествия по факту задержания ФИО34., он стоял около стола, на котором находился фольгированный сверток с твердым веществом темно-коричневого цвета. ФИО35. пояснил, что изъятое твердое вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш, которое он хранил для личного употребления. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13суд установил, что она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия в помещении досмотрового павильона ж/д вокзала 

<

адрес>, возле рабочего стола сотрудников ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в досмотровом павильоне стоял ФИО37., с поверхности рабочего стола, была изъята обертка от конфеты, внутри которой находился фольгированный сверток с твердым веществом темно-коричневого цвета, и упакована в полимерный прозрачный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с печатью «Для пакетов №», на которой расписались, все участвующие в осмотре лица. ФИО1-О. пояснил, что изъятое твердое вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш, которое он хранил для личного употребления. 

Судом из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 установлено, что 20 марта 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в которой участвовал гражданин, назвавшийся ФИО38., который должен был купить наркотик у ФИО4 Сотрудники полиции произвели осмотр 5 купюр по 1 тысяче рублей, передали их ФИО19После этого, они все выехали к причалу №, № морского порта Сочи, напротив установленной ротонды. Там ФИО19 встретился с ФИО4, который передал ФИО19 сверток, а тот передал ему деньги. Затем они разошлись. ФИО19 поехал с ними в полицию, там выдал полученный от ФИО4 сверток из черного полимерного пакета, внутри которого находились вещества растительного происхождения в сухом и пластилинообразном виде, со специфическим, резким запахом. 

Судом из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 установлено, что 20 марта 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в которой участвовал гражданин, назвавшийся ФИО19, который должен был купить наркотик у ФИО4 Сотрудники полиции произвели осмотр 5 купюр по 1 тысяче рублей, передали их ФИО19После этого, они все выехали к причалу №, № морского порта 

<

адрес> напротив установленной ротонды. Там ФИО19 встретился с ФИО4, который передал ФИО19 сверток, а тот передал ему деньги. Затем они разошлись. ФИО19 поехал с ними в полицию, там выдал полученный от ФИО4 сверток из черного полимерного пакета, внутри которого находились вещества растительного происхождения в сухом и пластилинообразном виде, со специфическим, резким запахом. 

Показания указанных свидетелей объективно свидетельствуют о том, что ФИО4 действительно сбыл наркотические средства, которое было затем изъято у свидетеля по данному делу ФИО39.

Из показаний, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, свидетеля ФИО16 суд установил, что он является экспертом-криминалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЮФО. Он ознакомился с показаниями обвиняемого ФИО4 об обстоятельствах изготовления им гашиша путем высушивания наркотического растения конопли, измельчения его в порошок до нужного состояния, опрессовывания и пропаривания над паром, он полагает, что изготовить гашиш в домашних условиях, способом указанным ФИО4, возможно.

Судом из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 установлено, что он является сотрудником полиции. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, была получена информация, что 18 марта 2018 года, ФИО4, сбыл наркотическое средство гражданину ФИО1-О., который был затем задержан на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш. В ходе опроса данный гражданин пояснил что, указанное наркотическое средство, ему сбыл гражданин по имени ФИО2 /Трапезников/. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого 20 марта 2018 года был зафиксирован факт продажи наркотического средства ФИО4 гражданину под псевдонимом ФИО19 

Из протокола обыска от 24.03.2018 года судом установлено, что в период времени с 09 часов 10 минут до 13 часов 48 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, Садовый участок №, на чердачном помещении вышеуказанного домовладения, были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; вещество растительного происхождение в полимерном пакетике с клапан- застежкой, которое упаковано и опечатано в полимерный пакет №; пластилинообразное вещество растительного происхождения, упакованное и опечатанное в полимерный пакет №; пластиковая емкость с находящейся в ней фольгированными свертками в которых находится твердое вещество растительного происхождения, упакованное и опечатанное в полимерный пакет №; вещество растительного происхождения, находящихся в двух полимерных пакетиках с клапан застежкой, упакованное и опечатанное в полимерный пакет №; три полимерных свертка в которых находятся фрагменты журнальных листов с веществом растительного происхождения и один фрагмент журнального листа с веществом растительного происхождения, упакованные и опечатанные в полимерный пакет №; электронные весы марки «BOSСH» и полимерный пакетик с клапан-застежкой в котором находятся полимерные пакетики с клапан-застежкой, упакованы и опечатаны в полимерный пакет №. 

(том №1 л.д. 93-116).

Согласно заключения эксперта №-э от 30.03.2018 года было проведено исследование по веществам, изъятым 24.03.2018 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 Согласно заключения эксперта представленная на исследование растительная масса, состоящая из измельченных фрагментов листьев и стеблей растения цветом от зеленого до темно-зеленого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 80,03 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из измельченных фрагментов листьев и стеблей растения цветом от зеленого до темно-зеленого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 129,82 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из верхушечных частей растений цветом от темно-зеленого до коричневого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 20,74 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из измельченных фрагментов листьев и стеблей и целых листьев растения цветом от зеленого до темно-зеленого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 37,90 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из измельченных фрагментов листьев и стеблей и целых листьев растения цветом от зеленого до темно-зеленого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 23,50 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из измельченных фрагментов соцветий, листьев и стеблей растения цветом от темно-зеленого до коричневого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 19,10 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из верхушечных частей растений, цветом от темно-зеленого до коричневого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 13,42 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из верхушечных частей растений цветом от темно-зеленого докоричневого, со специфическим пряным запахом (объект №), является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы 1,61 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из верхушечных частей растений цветом от темно-зеленого до коричневого, со специфическим пряным запахом, в двух полимерных пакетах (объекты №,21) является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы по объектам: 1,49 гр, 1,35 гр.; - представленная на исследование растительная масса, состоящая из измельченных частей соцветий, листьев и фрагментов стеблей растения, цветом от темно-зеленого до коричневого, со специфическим пряным запахом, в четырех свертках (объекты №), является наркотическим средством-марихуаной. Масса наркотического средства – марихуана, доведенного до постоянной массы по объектам: 2,85 гр, 3,10 гр, 2,78 гр, 2,90 гр.; - представленные на исследование брикет из твердого вещества прямоугольной формы темно-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, на поверхности которого находится бесформенный комок из твердого вещества прямоугольной формы темно-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, массой 3,18 гр. (объект №), брикет прямоугольной формы из твердого вещества коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, массой 17,91 гр. (объект №), шесть брикетов вытянутой формы, близкой к овалу, из твердого вещества коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, массой по объектам: 0,88 гр., 0,89 гр., 0,87 гр., 0,86 гр., 0,87 гр., 0,91 гр. (объекты №), брикет вытянутой формы, близкой к овалу, со специфическим пряным запахом, из твердого вещества коричневого цвета, массой 0,62 гр. (объект №), комок округлой формы из твердого вещества коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, массой 0,38 гр. (объект №) и два слипшихся фрагмента вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, массой 0,08 гр. (объект №), являются наркотическим средством - гашиш.

(том №1 л.д. 171-180)

Согласно протокола осмотра предметов от 19.04.2018 года был произведен осмотр: наркотических средств и предметов, изъятых 24.03.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а именно осмотрено: три прозрачных полимерных пакета, горловины которых соединены и увязаны нитью с высушенной растительной массой, состоящей из измельченных фрагментов листьев растения, темно-зеленого цвета и бумажные бирки; полимерный пакет из полупрозрачного материала красного цвета, в котором находится высушенная растительная масса, состоящая из измельченных фрагментов листьев растения, темно-зеленого цвета и бумажная бирка; два прозрачных полимерных пакета горловины которых соединены и увязаны нитью с находящейся в одном из них высушенной, растительной массой, состоящей из измельченных фрагментов листьев растения, темно-зеленого цвета и бумажные бирки, во втором пакете находятся газетные свертки в количестве четырех штук; два полимерных прозрачных пакет-файла, горловины которых соединены и увязаны нитью с находящимися в одном из них кусками из твердого вещества, растительного происхождения, темно-коричневого цвета. Во втором пакете находится пластиковый флакон из непрозрачного полимерного материала белого цвета, без крышки с печатной надписью читаемой как «Компливит», а так же с кусочками твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета. 

(том №2 л.д. 21-23)

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: - наркотическое средство, марихуана, массой 79,78 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 129,58гр., наркотическое средство, марихуана, массой 20,52 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 37,77 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 23,27 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 18,83 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 13,20 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 1,35 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 1,26 гр., 1,13 гр., наркотическое средство, марихуана, массой 2,59 гр., 2,83 гр., 2,51 гр., 2,63 гр., наркотическое средство, гашиш массой 2,98 г.; 17,71 г.; 0,78 г.; 0,79 г.; 0,77 г.; 0,76 г.; 0,77 г.; 0,81 г. ; 0,52 г.; 0,28 г.

(том №2 л.д. 24-25,26, том №4 л.д. 203)

Согласно протокола осмотра предметов от 04.04.2018года был произведен осмотр электронных весов, марки «BOSCH» модели «FD8605», полимерных фасовочных пакетиков, изъятых 24.03.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО4(том №1 л.д. 227-237), согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: электронные весы, марки «

<

данные изъяты>», полимерные фасовочные пакетики.

(том №1 л.д. 238-239)

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 18.03.2018 года был произведен осмотр помещения досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, в ходе которого с поверхности письменного стола, расположенного при выходе из помещения досмотрового павильона, изъято спрессованное вещество, темно-коричневого цвета, завернутое в обертку от конфеты, принадлежащее ФИО40том №4 л.д. 74-80).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.04.2018 года судом установлено, что был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, т.е. место сбыта ФИО4 ФИО41. 18.03.2018 года наркотического средства – гашиш. В ходе осмотра ничего не обнаружено, не изъято. (том №4 л.д. 111-116).

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 29.06.2018 года был произведен осмотр участка местности, расположенного около ротонды в морском порту 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, т.е. место сбыта ФИО4 ФИО19 (ФИО42), 20.03.2018 года наркотических средств – марихуаны и гашиша. В ходе осмотра установлено, что на указанном участке местности расположено архитектурное строение – ротонда, круглой формы с колоннами, увенчанное куполом. По обеим сторонам ротонды имеются спусковые бетонные лестницы, ведущие к причалу. В ходе осмотра ничего не обнаружено, не изъято.(том №4 л.д. 55-59).

Из заключения эксперта №-э от 19.03.2018 года следует, что представленные на исследование растительные массы, принадлежащие ФИО43, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18.03.2018, являются наркотическим средством – гашишем. Общая масса наркотического средства – гашиша – 0,49 гр.

(том № л.д. 94-97)

Из заключения эксперта №-э от 21.03.2018 года следует, что высушенное вещество растительного происхождения (листья, соцветия) темно-зеленого и коричневого цветов, с резким запахом конопли в полимерном пакете, извлеченное из пакета-файла №, выданное 20.03.2018 года гр. «ФИО19», является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100С, представленной на экспертизу составила – 1,36гр. Спрессованные вещества растительного происхождения, коричневого цвета в двух свертках из фольги, извлеченные из пакетов-файлов № и №, выданные 20.03.2018 года ФИО19, являются наркотическим средством – гашишем. Общая масса гашиша, представленного на экспертизу, составила - 1,02гр. 

(том № л.д. 55-57).

Согласно протокола осмотра документов от 10.05.2018 года был произведен осмотр: материалов (документов) оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4, предоставленных по материалу КУСП № от 20.03.2018, по уголовному делу № оперативными сотрудниками ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе осмотра установлены документы, в которых отражен ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО4, а так же материалов ОРМ, содержащих аудиозаписи телефонных переговоров в отношении ФИО4

(том №2 л.д. 240-247).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: - сопроводительное письмо о результатах оперативно - розыскной деятельности от 22.03.2018; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.03.2018; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, от 22.03.2018; постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», от 20.03.2018 года,; письменное заявление от имени ФИО14, от 20.03.2018; письменное заявление от имени ФИО15, от 20.03.2018; письменное заявление от имени ФИО19, от 20.03.2018; бумажный конверт, в котором находятся данные гражданина, участвующего в проведении ОРМ в качестве «закупщика»; протокол осмотра денежных купюр от 20.03.2018; акт досмотра лица, выступающего в качестве «закупщика» перед проведением ОРМ от 20.03.2018; акт досмотра автотранспорта, от 20.03.2018; акт наблюдения от 20.03.2018; акт добровольной выдачи от 20.03.2018; фототаблица к акту добровольной выдачи; акт досмотра лица, выступающего в качестве «закупщика» после проведения ОРМ от 20.03.2018; акт о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 20.03.2018; объяснение свидетеля ФИО19 от 20.03.2018; объяснение представителя общественности ФИО14 от 20.03.2018; светокопия паспорта представителя общественности ФИО14; объяснение представителя общественности ФИО15 от 20.03.2018; светокопия паспорта представителя общественности ФИО15; сопроводительное письмо от 11.04.2018 о результатах ОРД; постановление о предоставлении результатов ОРД от 11.04.2018;-постановление от 11.04.2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; стенограмма; постановление судьи Центрального районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ от 13.02.02018; справка-меморандум о результатах оперативного сопровождения уголовного дела №.

(том №2 л.д. 248-249)

Согласно протокола осмотра предметов от 10.05.2018 года был произведен осмотр: CD-R диска, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», предоставленного оперативными сотрудниками ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе осмотра установлено, что на данном диске имеется аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 в период с 17.03.2018 по 21.03.2018, содержание осмотренных аудиозаписей телефонных переговоров подтверждают показания ФИО4 по факту сбыта им 20.03.2018 наркотических средств ФИО44

(том №3 л.д. 109-114).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства; CD-R диск за №с, результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО4 

(том № л.д. 115-116,117)

Согласно протокола осмотра предметов от 20.06.2018 года был произведен осмотр: DVD-R-диска с видеозаписью с камеры уличного видеонаблюдения «

<

данные изъяты>» за 20.03.2018, расположенной в морском порту 

<

адрес>В ходе осмотра видеозаписи, установлено, что 20.03.2018 в морском пору 

<

адрес>, возле ротонды произошла встреча ФИО4 и ФИО45 в ходе которой ФИО4 сбыл наркотические средства – марихуану и гашиш ФИО1-О.

(том №3 л.д. 215-219)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: DVD-R диск c видеозаписью с камеры уличного наблюдения, установленной в морском порту 

<

адрес> напротив ротонды расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

(том №3 л.д. 220-221,222)

Согласно протокола осмотра предметов от 04.04.2018 года был произведен осмотра: банкноты банка России достоинством в 1000 рублей, электронных весов, марки «

<

данные изъяты>», полимерных фасовочных пакетиков, банковской карты «

<

данные изъяты> листов с рукописными записями, полимерного пакета черного цвета. В ходе осмотра установлена банкнота билета банка России номиналом в одну тысячу рублей с серийным номером №, которая использовалась при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО4, т.к. ее серийный номер совпадает с одной из купюр, находящихся в материалах уголовного дела светокопией денежных средств, использовавшихся при проведении ОРМ; полимерного пакета черного цвета, являющегося первоначальной упаковкой наркотических средств переданных ФИО4 ФИО19 (ФИО1-О) добровольно выданный им при проведении ОРМ «проверочная закупка».

(том №1 л.д. 227-237).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признана и приобщена в качестве вещественного доказательства: банкнота банка России номиналом в 1000 рублей, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО4, которая использовалась при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО4 20.03.2018.

(том №1 л.д. 241-242, 243).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет черного цвета, являющейся первоначальной упаковкой наркотических средств, переданных ФИО4 ФИО19 (ФИО1-О), электронные весы, марки «

<

данные изъяты>»,полимерные фасовочные пакетики, листы с записями.

(том №1 л.д. 238-239)

Согласно протокола осмотра предметов от 05.04.2018 года был произведен осмотр: пакет-файла с находящимся в нем фольгированным свертком с пластилинообразным веществом; пакет-файла с находящимся в нем фольгированным свертком с пластилинообразным веществом; пакет-файла с находящимся в нем полиэтиленовым пакетиком, внутри которого вещество растительного происхождения, добровольно выданных ФИО19(ФИО1-О) в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО4

(том №2 л.д. 10-13)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: наркотическое средство гашиш, массой 0,47гр.; наркотическое средство гашиш, массой 0,45гр.; наркотическое средство марихуана, массой 1,15 гр.

(том №2 л.д. 14-15,16, том №4 л.д. 202)

Согласно протокола осмотра предметов от 07.07.2018 года был произведен осмотр: полимерного пакет-файла с твердым веществом растительного происхождения, изъятого 18.03.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО46 18.03.2018.

(том №4 л.д. 193-195)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство гашиш, массой 0,41гр., находящееся в полимерном пакете-файле.

(том №4 л.д. 196-198,199)

Согласно протокола осмотра предметов от 15.06.2018 года был произведен осмотр мобильного телефона «Samsung» в корпусе серебристо-черного цвета IMEI: №, IMEI: №, в котором установлена Сим карта оператора «№, находившийся в пользовании ФИО4

(том №3 л.д. 191-198)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе серебристо-черного цвета IMEI: №, IMEI: №, в котором установлена Сим карта оператора «МТС» с абонентским номером +№ находившийся в пользовании ФИО4

(том №3 л.д. 199-200, 201)

Согласно протокола осмотра предметов от 22.06.2018 года был произведен осмотр телефонных переговоров абонента с номером №, находившегося в пользовании ФИО4, в ходе которого установлено, что ФИО4 в период с 18.03.2018 по 20.03.2018 имел соединения с абонентским номером телефона №, принадлежащим ФИО47

(том №2 л.д. 52-61)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признана и приобщена в качестве вещественного доказательства детализация телефонных переговоров абонента с номером +№ находившегося в пользовании ФИО4

(том №2 л.д. 62-63, 64)

Указанные обстоятельства объективно свидетельствуют об изготовлении ФИО4 наркотических средств, которые были им расфасованы и приготовлены для дальнейшего сбыта. 

Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что органами следствия действия подсудимого ФИО4 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.1 ст.231, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступления не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО4 нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Показания указанных в приговоре свидетелей последовательны, достоверны, конкретны и согласуются между собой и дополняют друг друга, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Все назначенные по делу судебные экспертизы проведены экспертами, имеющими достаточный уровень специальных познаний и опыт работы, в связи с чем, не доверять их выводам нет оснований.

В ходе судебного следствия были тщательно проверены все собранные по делу доказательства. Они оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. Их совокупность бесспорно подтверждает вину подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, исследованные в суде доказательства согласуются между собой, а, значит, являются достоверными, тем самым, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана и подсудимый подлежит наказанию за совершенные им преступления.

При наличии собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств необходимо прийти только к одному выводу о том, что обстоятельства совершения ФИО4 преступлений доказаны и свидетельствуют о совершении им незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступления не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из материалов уголовного дела объективно судом установлено, что ФИО4 является гражданином РФ, характеризуется по месту жительства и работы положительно, ранее он не судим, не состоит на учете у нарколога или психиатра, хроническим психическими расстройством, слабоумием или иным психическим расстройством не страдал и не страдает. Синдромом зависимости употребления наркотических средств не страдает.

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО4 суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им трех умышленных преступлений, которые на основании ст.15 УК РФ являются преступлением небольшой тяжести / ч.1 ст.231 УК РФ/, тяжким преступлением/ ч.1 ст.228.1 УК РФ/ и особо тяжким преступлением / ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ/, которое при этом является неоконченным преступлением.

Суд при назначении наказания на основании ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность подсудимого ФИО4, суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст и состояние его здоровья.

Суд также учитывает и приходит к выводу о том, что обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 в отношении всех трех совершенных им преступлений на основании п.И ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления, кроме этого, на основании части 2 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым учитывать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, полное признание им своей вины в совершенном преступлением и раскаивание в совершенном преступлении, при этом судом не установлены обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4, согласно ст.63 УК РФ.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного, его возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденного, учитывая при этом тяжесть совершенных им умышленных преступлений, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого с учетом требований ст.43 УК РФ с назначением наказания только в виде лишения его свободы, с отбыванием наказания на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований к назначению в отношении ФИО4 условного наказания с применением ст.73 УК РФ.

При этом необходимо применить положения ст. 62 ч.1 УК РФ при назначении наказания ФИО4, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части первой настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме этого, судом установлено, что ФИО4 совершил покушение на преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, наказание в отношении него должно быть назначено с учетом требований части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимому ФИО4 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное преступление, суд не находит. Суд также не находит оснований к прекращению уголовного дела в отношении ФИО4

Суд с учетом личности подсудимого, его возраста, семейного положения, состояния здоровья, обстоятельств совершенного преступления, не находит оснований к назначению в отношении ФИО4 других видов наказаний, предусмотренных в ч.1 ст.231 УК РФ, помимо назначаемого в отношении него наказания в виде лишения свободы, что также согласуется с требованиями ст.56 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его возраста, семейного положения, состояния здоровья, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований к назначению в отношении ФИО4 дополнительного наказания, предусмотренных в ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого, его возраста, семейного положения, состояния здоровья, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований к назначению в отношении ФИО4 дополнительных наказаний, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд обсудил и с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым ФИО4, характера и степени их общественной опасности считает, что оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ не имеется. 

Судом установлено, что санкция ч.3 ст.30 и п.Г части ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком от десяти до двадцати лет лишения свободы. С применением положений части 3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ за данное совершенное ФИО4 покушение на преступление как максимальное, так и минимальное наказание, составляет десять лет лишения свободы.

При этом суд учитывает, что при вынесении приговора суд должен выполнять требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статье 2 и статье 43 УК РФ, а статьей 6 УК РФ установлено, что справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Тем самым, суд, учитывая, что в ходе рассмотрения дела были установлены еще и другие смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные в ч.2 ст.61 УК РФ, считает возможным и необходимым назначение в отношении ФИО4 наказания менее строгого, чем низший предел наиболее строгого вида наказания за данное преступление, при этом применение положений статьи 64 УК РФ не требуется.

Суд не находит оснований к применению в отношении ФИО4 статей 72.1 и 82.1 Уголовного Кодекса РФ, так как он не является больным наркоманией, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Вещественные доказательства по делу: 18 растений конопли (растения рода Cаnnabis);-3 растения, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, - электронные весы, марки «

<

данные изъяты>»; - полимерные фасовочные пакетики; - банковская карта «Бинбанк»; - 10 листов с рукописными записями; - полимерный пакет черного цвета; - банкнота банка России номиналом в 1000 рублей; - семена растения рода конопли ; - сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черно-серебристого цвета, со встроенной сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №; - наркотическое средство гашиш, массой 0,41 г. изъятое 18.03.2018 ; - наркотическое средство гашиш, массами 0,47 г., 0,45 г. и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,15 г., добровольно выданные 20.03.2018 ФИО19 (ФИО48) при проведении ОРМ «Проверочная закупка; наркотическое средство гашиш, массами 3,13 гр., 17,69 гр., 5,28 гр., 0,41 гр. и наркотическое средство марихуана, массами 79,78 гр., 129,58 гр., 20,52 гр., 37,77 гр., 23,27 гр., 18,83 гр., 13,20 гр., 1,35 гр., 1,26 гр., 1,13 гр., 2,59 гр., 2,83 гр., 2,51 гр., 2,63 гр., изъятые 24.03.2018 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу должны быть уничтожены,

- CD-R диск, предоставленный 

<

данные изъяты>», содержащий информацию о соединениях по абонентскому номеру №, оформленному на имя ФИО4; - DVD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России», содержащий информацию о банковских картах и счетах, оформленных на имя ФИО4, а так же распечатанные данные с вышеуказанного диска на 19 листах; - CD-Rдиск за №с, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», по абонентскому номеру № находившимся в пользовании ФИО4; - DVD-R диск, c видеозаписью с камеры уличного видеонаблюдения, установленной в морском порту 

<

адрес> напротив ротонды расположенной по адресу: 

<

адрес> ; - CD-R диск, предоставленный АО «БИНБАНК», содержащий информацию о банковских картах, счетах, оформленных на имя ФИО4, а так же распечатанные данные с вышеуказанного диска на 10 листах ; результаты (документы) оперативно-розыскной деятельности, которые хранятся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу необходимо хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п.Г части 4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ФИО4 наказание по ч.1 ст.231 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев, по ч.1 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на четыре года и три месяца, по ч.3 ст.30 и п.Г части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на девять лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы сроком на десять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего меру пресечения отменить, срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 3 октября 2018 года, т.е. с даты вынесения приговора, зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 срок его содержания под стражей по данному делу, а именно: с 24 марта 2018 года в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в качестве подсудимого по рассмотрению настоящего уголовного дела судом до дня вынесения настоящего приговора, т.е.до 2 октября 2018 года, включительно.

Вещественные доказательства по делу: 18 растений конопли (растения рода Cаnnabis);-3 растения, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, - электронные весы, марки «

<

данные изъяты>»; - полимерные фасовочные пакетики; - банковская карта «

<

данные изъяты>»; - 10 листов с рукописными записями; - полимерный пакет черного цвета; - банкнота банка России номиналом в 1000 рублей; - семена растения рода конопли ; - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черно-серебристого цвета, со встроенной сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; - наркотическое средство гашиш, массой 0,41 г. изъятое 18.03.2018 ; - наркотическое средство гашиш, массами 0,47 г., 0,45 г. и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,15 г., добровольно выданные 20.03.2018 ФИО19 (ФИО52) при проведении ОРМ «Проверочная закупка; наркотическое средство гашиш, массами 3,13 гр., 17,69 гр., 5,28 гр., 0,41 гр. и наркотическое средство марихуана, массами 79,78 гр., 129,58 гр., 20,52 гр., 37,77 гр., 23,27 гр., 18,83 гр., 13,20 гр., 1,35 гр., 1,26 гр., 1,13 гр., 2,59 гр., 2,83 гр., 2,51 гр., 2,63 гр., изъятые 24.03.2018 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу уничтожить,

- CD-R диск, предоставленный ПАО «МТС», содержащий информацию о соединениях по абонентскому номеру №, оформленному на имя ФИО4; - DVD-R диск, предоставленный 

<

данные изъяты>», содержащий информацию о банковских картах и счетах, оформленных на имя ФИО4, а так же распечатанные данные с вышеуказанного диска на 19 листах; - CD-Rдиск за №с, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», по абонентскому номеру № находившимся в пользовании ФИО4; - DVD-R диск, c видеозаписью с камеры уличного видеонаблюдения, установленной в морском порту 

<

адрес> напротив ротонды расположенной по адресу: 

<

адрес> ; - CD-R диск, предоставленный 

<

данные изъяты>», содержащий информацию о банковских картах, счетах, оформленных на имя ФИО4, а так же распечатанные данные с вышеуказанного диска на 10 листах ; результаты (документы) оперативно-розыскной деятельности, которые хранятся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сидоров В.Л.

На момент публикации приговор вступил в законную силу

СОГЛАСОВАНО:

Судья Сидоров В.Л.